

令和8年度川崎市立中学校における食物アレルギー対応について

1 はじめに

川崎市では、アレルギー疾患を有する児童生徒への対応は「川崎市立学校におけるアレルギー疾患を有する児童生徒への対応マニュアル」を基に行っております。子どもたちの食物アレルギー事故を防止し、安心して食べられる給食のため、皆様にはご協力をお願いいたします。

中学校給食でも食物アレルギー対応をするためには、医師の診断による「学校生活管理指導表」の提出が必要です。

医師から食物アレルギーと診断され、原因食材が特定されている方で、家庭でも医師の指示による原因食物の除去を行っている方が対象となります。学校生活管理指導表は、1年に1度更新し、毎年必ず提出してください。

2 令和8年4月から食物アレルギー対応を開始するために

入学手続きの際に配布しました「食物アレルギー事前調査票」を基に令和8年2月21日（土）の入学説明会の日に中学校で面談を行います。面談時間については、当日の面談人数に応じて調整させていただきますので、ご協力をお願いいたします。この日に面談ができない場合は、4月からの食物アレルギー対応が間に合わないことがありますのでご注意ください。

3 食物アレルギーの対応内容

表示義務のある8品目（卵、乳、小麦、えび、かに、落花生、そば、くるみ）の中で、えび、かに、落花生、そば、くるみの5品目及び本市の児童生徒等の症例数に占める割合と症状の重篤度を考慮し、令和8年度からキウイフルーツ及び木の実類（カカオ、杏仁、栗を除く）は給食では使用しません。また、生卵（マヨネーズ、アイスクリームなど）の使用はありません。

川崎市の中学校給食での食物アレルギー対応内容は、以下のとおりです。

情報提供	献立に使用されている食品名を記載している詳細な献立表や、ハンバーグやコロッケなどの加工食品の配合内容表を提供します。また、個人別にアレルギーの原因食品が使用されている日を記載した資料を事前に提供します。原因食品を含む料理は食べられません。
一部弁当対応	アレルギーの原因食品を使用している献立の一部について、代替りの弁当をお持ちください。
除去食対応 (卵・乳・小麦のみ)	卵、乳、小麦を全て除いた除去食を提供します。乳・小麦を使用した献立で、小麦だけ除くなどの対応は行いません。また、「少しだけなら食べられる」などの対応も行いません。なお、小麦の除去食対応者にはパンが主食の日はごはんを提供します。除去食はアレルギー専用の調理室で調理し、専用の保温容器にて提供します。 ハンバーグやコロッケなどの加工食品は除去食対応できません。
完全弁当対応	食物アレルギー対応が困難なため、全ての献立に関して弁当をお持ちください。
飲用牛乳以外 停止の対応	食物アレルギー対応が困難なため、全ての献立に関して弁当をお持ちいただきますが、乳のアレルギーがなければ飲用牛乳を希望することができます。

※一部弁当対応、除去食対応の場合も毎月の情報提供を行います。

※中学校給食の食物アレルギー対応でご不明な点や詳細につきましては、下記へお問い合わせください。

【問合せ先】 川崎市教育委員会事務局 健康給食推進室 電話:044(200)2537

いんようぎゅうにゅう
◎ 飲用牛乳について

乳アレルギーを有すると診断された場合は、飲用牛乳だけでなく牛乳や乳製品、また牛乳、乳製品を含む加工品も除去する「完全除去対応」となり、飲用牛乳のみの除去対応はいたしません。

シチューは食べられるが、牛乳を飲むと必ずお腹をこわすなど、食物アレルギー以外の理由で飲用牛乳が飲めない場合は、個別に中学校へご相談ください。

しょくもつ たいおう てじゅん
食物アレルギー対応の手順

しんき しんにゅうせい てんにゅうせい
新規（新入生・転入生）

ねんととちゅう へんこう かいじょ
年度途中【変更・解除】
しねんどういこう へんこう かいじょ
次年度以降【変更・解除】

しねんどういこう
次年度以降
【継続】

しょくもつ じぜんちようさ
食物アレルギー事前調査

げんざい きゅうしょく しょくもつ
・現在、給食で食物アレルギー対応をしている方は、事前調査票に記入して、
しょうがっこう たいおうちゅう がっこうせいかつか んりしどうひょう うつ いっしょ にゅうがくせつめいかい ひ
小学校で対応中の学校生活管理指導表の写しと一緒に入学説明会の日に
ちゅうがっこう ていしゅつ
中学校へ提出する。

※食物アレルギーがない場合、事前調査票のみ提出してください。

いりょうきかん じゅしん
医療機関の受診

まいとしじゅしん
～毎年受診してください。～

しゅじい がっこうせいかつか んりしどうひょう きにゅう
・主治医に「学校生活管理指導表」を記入してもらう。（毎年提出）

こべつめんだん じっし
個別面談の実施

がっこうせいかつか んりしどうひょう もと しょくもつ たいおういいんかい めんだん
・「学校生活管理指導表」を基に、食物アレルギー対応委員会メンバーと面談する。

たいおう けつてい
対応の決定

がっこうせいかつか んりしどうひょう しょくもつ じぜんちようさひょう もと しょくもつ たいおう
・「学校生活管理指導表」、「食物アレルギー事前調査票」を基に、食物アレルギー対応
いいんかい きょうぎ たいおうないよう けつてい
委員会で協議し、対応内容が決定される。
がっこう けつてい ないよう きさい がっこうきゅうしょく しょくもつ たいおうけつていつうちしよ
・学校から決定した内容を記載した「学校給食における食物アレルギー対応決定通知書」の
ほごし やきにゅうらん しよめい ふくしゅ う と げんぼん がっこうひか
保護者記入欄へ署名をし、複写したものを受け取る。（原本は学校控え）

たいおう かいし
対応の開始

じぜん しょくもつ かんけいしよるいとう う と かくにん
・事前に食物アレルギー関係書類等を受け取り、確認する。

かわさきしりつちゅうがっこうきゅうしょく
川崎市立中学校給食の

まいつき こんだてひょう しょうしょくざい
毎月の献立表や使用食材について

しょうさい
詳細はこちら⇒

